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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Trà Bồng, ngày     tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu 
nạn, cứu hộ (CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh. 

UBND huyện Trà Bồng xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng 

cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia 
đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện với những nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tiếp tục khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và 
CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; 

tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về an toàn về PCCC và 
CNCH đối với khu dân cư, nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủvà 
Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND, ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về ban 

hành Quy định an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, 
kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND), 
góp phần kiềm chế, làm giảm số vụ cháy, nổ và thiệt hại do các vụ cháy, nổ gây 

ra đối với các loại hình trên.  

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong 

thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với khu 
dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tổ chức thực hiện 

hiệu quả phương châm, chiến lược công tác PCCC và CNCH trong tình mới. 
Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân 

phòng, các mô hình, phong trào toàn dân tham gia PCCC tại khu dân cư, hộ gia 
đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả.  

3. Công tác quản lý, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm về 
PCCC và CNCH phải bảo đảm khách quan, toàn diện, tuân thủ theo quy định 

của pháp luật.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM  

1. Đối tượng  

Khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và các cơ 
sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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2. Phương châm  

a) Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng ngừa là 

“xây”; chữa cháy là “chống”; lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm 
tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy; phương châm là: “Từng 
nhà an toàn - từng khu phố an toàn - từng xã an toàn”.  

b) Đối với công tác chữa cháy phải xác định “thời điểm vàng” để thực 
hiện công tác chữa cháy không quá từ 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra. Do đó, 

cần phải huy động tối đa lực lượng, phương tiện, biện pháp chữa cháy ngay từ 
khi vụ cháy mới xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”, trong đó coi trọng những 

lực lượng, phương tiện, biện pháp có mặt nhanh chóng nhất với phương châm: 
“Lực lượng ở trong dân - phương tiện ở trong dân - hậu cần ở trong dân và 

chỉ huy ở trong dân”.  

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tiếp tục triển khai thực hiện 

hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, Quyết 
định số 10/2022/QĐ-UBND. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn 

dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, góp phần kiềm chế, 
làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.  

- Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn để Nhân 

dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn và tổ chức thực hiện hiệu quả phương châm “4 
tại chỗ” trong công tác PCCC tại địa bàn cơ sở; phát động phong trào toàn dân 

tham gia PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 
doanh theo hướng thực chất, hiệu quả.  

2. Công an huyện 

- Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý trong khu dân cư 
theo quy định của pháp luật. Yêu cầu 100% chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, 

người đứng đầu cơ sở khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đã 
được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị hoàn thành có thời hạn cụ thể; 
xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH (thực hiện thường xuyên). 

- Chỉ đạo, hướng dẫn khẩn trương khắc phục những hạn chế trong công 
tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh, gắn với thực hiện tốt các mặt công tác nghiệp vụ, phòng ngừa, phấn 
đấu kiềm chế, giảm đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ 
gây ra (thực hiện thường xuyên). 

- Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2; phối hợp với các 
các cơ quan, đơn vị tiến hành vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách 

tay, dụng cụ, phương tiện thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ thô sơ; có phương án xử lý 
tình huống cháy, nổ, thoát nạn an toàn và duy trì tổ chức thực tập phương án. 

Hướng dẫn cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng Báo cháy 114 và Zalo Cục 



3 
 

Cảnh sát PCCC và CNCH; 100% khu dân cư thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt 
động của Đội dân phòng bảo đảm về nhân lực, phương tiện (Hoàn thành trong 

năm 2022 và duy trì thực hiện thường xuyên). 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC, theo phương 
thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH tại hộ 

gia đình, tổ liên gia theo phương pháp mỗi địa phương chọn 01 xã, mỗi xã chọn 
01 khu dân cư làm điểm (Hoàn thành trong tháng 9/2022). Sau 06 tháng triển 

khai thực hiện, tổ chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành tiêu chí và nhân rộng tại địa 
phương. 

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu UBND huyện thực hiện chỉ đạo tổ chức 
thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, 

trong đó, công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở 
kết hợp sản xuất, kinh doanh xác định là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt.  

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đưa nội dung PCCC và 
CNCH vào giảng dạy trong các nhà trường (Hoàn thành trong năm 2022 và 

duy trì thực hiện thường xuyên). 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 
về công tác PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình 
hình thực tế của đơn vị; xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền có sự tham gia 

của nhiều lực lượng để công tác tuyên truyền đi vào thực chất, hiệu quả.  

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền 

trong các bài viết, chuyên mục về an toàn PCCC; xây dựng các chủ đề, tiểu 
phẩm, phóng sự, clip hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn trong đám cháy tại 

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; giới thiệu gương 
người tốt việc tốt về PCCC…; tăng thời lượng, nội dung và thời điểm thích hợp 

để người dân có thể theo dõi và thực hiện. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo thẩm quyền triển khai hướng dẫn, trang 
bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, 
hoạt động chính, ngoại khóa trong nhà trường (hoàn thành trong năm 2022). 

- Chủ động phối hợp Công an huyện nghiên cứu, xây dựng nội dung, 
chương trình trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH phục vụ 
công tác giảng dạy (hoàn thành trong năm 2022). 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo chức 
năng, nhiệm vụ, theo phân cấp; trong đó chú trọng đối với loại hình khu dân cư, 

nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Thường xuyên kiểm 
tra, đôn đốc thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với danh mục cơ 

sở thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP, ngày 
24/11/2020 của Chính phủ. 
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- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể ở cơ sở phối hợp với lực 
lượng Công an cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

kiến thức, kỹ năng về PCCC; vận động cán bộ và Nhân dân thực hiện tốt công 
tác PCCC tại khu dân cư, nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 
doanh. Chủ động đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức, biện pháp, phương 

pháp tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế ở địa phương.  

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể tại cơ sở phối hợp với lực 

lượng Công an cùng cấp nghiên cứu, xây dựng các mô hình an toàn PCCC trong 
khu dân cư (ít nhất mỗi xã, thị trấn có 01 mô hình); tuyên truyền, vận động 

người dân tự trang bị phương tiện chữa cháy xách tay để ngăn chặn kịp thời khi 
có cháy, nổ xảy ra. 

- Tăng cường quản lý công tác PCCC trong khu dân cư, nhà ở hộ gia đình, 
nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; thành lập, củng cố, kiện toàn nâng cao 

hiệu quả hoạt động của đội dân phòng, bảo đảm 100% khu dân cư, tổ dân phố 
được thành lập Đội dân phòng; quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện 

phục vụ hoạt động của lực lượng dân phòng theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này Công an huyện; UBND các xã, thị trấn xây dựng 
Kế hoạch triển khai thực hiện và gửi Kế hoạch về UBND huyện (qua Công an 
huyện) trước ngày 02/8 để theo dõi; các cơ quan, đơn vị còn lại tổ chức triển 
khai theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 
01/6), 01 năm (trước ngày 10/11), báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện 

(qua Công an huyện) để tổng hợp, theo dõi.  

2. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ, tổng hợp kết quả, tham mưu UBND huyện báo cáo 
UBND tỉnh theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 
nghiêm túc./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh;            (báo cáo) 
- TT. Huyện ủy; 
- TT. HĐND huyện;                                               
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 
- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- VPH: CVP; PVP(CN); CV(CN); 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Hoàng Anh Ngọc 
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